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Anotace

Disertační práce se zabývá tématem vstřikování termoplastů vyztužených krátkými skleněnými vlákny.
Zaměřuje se na analýzu a vyhodnocení orientace a homogenizace vláken ve výstřiku. Ačkoli výraz „krátká
skleněná vlákna“ budí dojem, že orientace a homogenita vláken ve složce nehrají zvláštní roli, předložená
disertační práce ukazuje, že tyto faktory jsou pro mechanické vlastnosti výrobků vyrobených vstřikováním
velmi důležité.

Disertační práce se zabývá příčinami praskání zkušebních těles při axiálním zatížení na příkladu polyamidu
PA66+PA6, který je vyztužen krátkými skleněnými vlákny (s 30 hmot. %). Ke praskáním dochází
opakovaně na atypickém místě. Toto pozorování je dříve nezdokumentované a neprozkoumané. Je to dobrý
příklad důležitosti orientace vláken a homogenity ve výlisku. Pro tento účel byly v práci definovány
koeficienty pevnosti a použity vhodné zkušební metody: zkouška tahem, plastografie, analýza spalování
plastu (tzv. "ash test") a konfokální laserová mikroskopie.

Disertační práce dále se zabývá stávajícími analytickými modely pro tok taveniny v dutině a pokouší se je
prokázat analýzou orientace vláken. Analytické modely, zkušební metody a počítačová simulace
shromážděné v práci mohou být příspěvkem pro průmyslovou praxi a přispět k optimalizaci mechanických
vlastností a řešení chyb v návrhu vstřikovaných součástí.

Klíčová slova

vstřikování termoplastů

vyztužené termoplasty

plasty vyztužené vlákny

PA6

orientace vláken

homogenita vláken
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Summary

This dissertation deals with the injection moulding of thermoplastics reinforced with short glass fibres. It
focuses on the analysis and investigation of the orientation and homogenization of fibres in the moulding.
Although the term "short glass fibres" gives the impression that the orientation and homogeneity of the
fibres in the component do not play a special role, this dissertation shows that these factors are very
important for the mechanical properties.

The dissertation deals with the causes of cracking of test specimens under axial load on the example of
polyamide PA66 + PA6, which is reinforced with short glass fibres (with 30% by weight). Cracks occur
repeatedly in an atypical location. This observation is previously undocumented and unexplored. This is a
good example of the importance of fibre orientation and homogeneity in the moulding. For this purpose,
coefficients for tensile strength were defined and suitable test methods were used: tensile test, plastography,
analysis of plastic combustion (so-called "ash test") and confocal laser microscopy.

This dissertation deals with existing analytical models for melt flow in the cavity and tries to prove them
by analytical methods. Analytical models, test methods and computer simulation collected in the
dissertation can be a contribution to further investigation of complex phenomena or in practice contribute
to the solution of errors in components.

Keywords

injection molding of thermoplastics

reinforced thermoplastics

fibre reinforced plastics

PA6

Fibre orientation

homogeneity of fibres

flow behaviour

tensile test
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Zkratka Význam
AR míra natočení vlákna (Aspect Ratio)

CT rentgenová mikro tomografie (Computer Tomography)

DSV dlouhá skleněná vlákna

EP epoxidové pryskyřice

ENV efektivita natočení vláken

PENV poměrná efektivita natočení vláken

FDM metoda konečných diferencí (Finite Difference Method)

FTE diferenciálně-algebraická rovnice podle Folgara a Tuckera

HDPE polyetylen s vysokou hustotou (High Density Polyethylene)

HDT stanovení teploty průhybu plastů při zatížení (Heat Deflection Temperature)

KSV krátká skleněná vlákna

MKP metoda konečných prvků

LDPE polyetylen s nízkou hustotou (Low Density Polyethylene)

PA polyamid

PA-GF 30 polyamid vytužený krátkými skleněnými vlákny (30 hmotnostních %)
(polyamide short Glass Fibre reinforced (30 weight %))

PP polypropylen

SEM řádkovací elektronová mikroskopie (Scanning Electron Microscope)

TKSV termoplast vyztužený krátkými skleněnými vlákny

TPU termoplastický polyuretan

UMI ústav materiálového inženýrství

ÚST ústav strojírenské technologie

UP polyesterové pryskyřice (Unsaturated Polyester)
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1 ÚVOD

Termoplastickým kompozitům je věnována stále vyšší pozornost v dopravních, zejména automobilových
a leteckých, vojenských, námořních a sportovních aplikacích. Použití termoplastů vyztužených krátkými
skleněnými vlákny (TKSV) stále roste, a stále častěji nahrazují kovové nebo termosetové kompozitní díly
v určitých nosných aplikacích a konstrukčních prvcích. Není proto překvapením, že vyztužené polyamidy
(vyztužené vlákny a minerály) mezitím tvoří 41 % tržního podílu celkové výroby polyamidů [1].

Hlavními vlastnostmi polyamidů vyztužených skleněnými vlákny jsou: velmi vysoká tuhost, vysoká
mechanická pevnost, vysoký stupeň tvrdosti a houževnatosti a rovněž vysoká mez tečení. Mají rovněž
velmi vysokou rozměrovou stabilitu, dobrou únavovou pevnost a výborné vlastnosti z hlediska
mechanického tlumení [2].

Na následujících snímcích na obrázku č. 1 [3] jsou znázorněny příklady dílů a součástí používaných v
automobilovém průmyslu. Tyto díly jsou vyrobeny z polyamidů vyztuženými skleněnými vlákny. Jako
příklad lze uvést alespoň některé z nich: olejové vany, různé kryty, moduly a pouzdra, pedály, potrubí,
rukojeti dveří, zrcátka a mnoho dalších komponent.

a) Vzduchový a olejový sací modul

b) Olejová vana

c) Kryt olejového filtru

d) Olejový senzor
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g) Vedení řetězu pro pohon ventilů
automobilového motoru

h) Rozdělovač pro horké kapaliny

Obr. 1 – Příklady použití termoplastů vyztužených krátkými skleněnými vlákny (TKSV) [3]

Jak ukazují tyto příklady, termoplasty vyztužené krátkými skleněnými vlákny (TKSV) se používají také
pro součásti motoru, protože díky vyztužení minerálními, zejména skleněnými vlákny, se termoplast stává
velmi odolný vůči teplotám.

Další možnou aplikací TKSV v automobilovém průmyslu jsou lehké součásti v hybridní karoserii (ocel a
TKSV). Zde však nastává problém, jak spojit v hybridní karosérii efektivně a bezpečně plastovou součást
s dalšími kovovými složkami. Pro tento účel byly vyvinuty speciální spojovací prvky [4]. Navzdory vývoji
spojovacího prvku se TKSV v karoserii vyskytuje jen zřídka. V současné době se používají konstrukce z
různých druhů oceli, protože součásti lze snadněji spojovat.

Pozoruhodná aplikace TKSV je používána ve střelných zbraních. Zde byly použity vysoce kvalitní
speciální typy polyamidu se skleněnými vlákny: PA12+GF20; PA66/PPA+GF50 [8]. Plasty a kompozity
se staly nedílnou součástí palných zbraní, ale nelze je použít na všechny části zbraně. Z toho důvodu je kov
stále nenahraditelnou složkou pro výrobu zbraní, hlavně při výrobě hlavní, závěrů a systémů automatické
střelby. Na těchto komponentech při výstřelu působí veličiny, jako jsou tlak, teplota a rázy, kterým je daný
materiál intenzivně vystaven.

2 SRHNUTÍ POZNATKU

2.1 Lomová mechanika výstřiku

2.1.1 Čtyři mechanismy lomu kompozitu

Koncept lineárně elastické lomové mechaniky se obvykle používá k popisu a výpočtu lomových procesů
[6] [7]. Toto zohledňuje energii potřebnou k šíření trhliny před špičkou zářezu v homogenním materiálu.

V případě plastů vyztužených vlákny však tento koncept není dostačující, protože existuje několik různých
mikro-mechanických příčin rozlomení.

e) Rukojeť dveří

f) Podpěra momentové tyče
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Plasty vyztužené skleněnými vlákny vykazují chování při přetržení při příliš vysokém zatížení, při kterém
je vazba mezi dvěma fázemi porušená různými způsoby.

Publikace [8] se komplexně zabývá lomovou mechanikou kompozitů. Byly identifikovány čtyři různé
mechanismy pro vznik a šíření trhlin ve výstřiku:

1. Lom nebo deformace matrice (Matrix fracture):
materiál matrice podléhá zatížení, láme se nebo se deformuje.

2. Lámání vlákna (Fibre fracture):
vlákno, které je pevnější než matrice, ale také křehčí, se láme

3. Vztahování vláken (Pull-out):
konec vlákna se oddělí od matrice a vyčnívá z povrchu lomu


[…]

Bylo by žádoucí najít způsob měření, který by fungoval i pro tyto zkušební tyče.

b) Plastografie:

Bylo by žádoucí, určit přesnost této metody měření.

c) ash test:

Otázkou je, jak moc závisí segregace na rychlosti vstřikování.

d) Konfokální laserová mikroskopie

Rozsáhlá delaminace bylo možné určit pouze subjektivně na snímcích (Obr. 75 a 76). Pokus o
kvantifikaci oddělení pomocí hodnot drsnosti Rz a Rm se neukázal jako proveditelný, protože tyto
hodnoty představují průměrnou hodnotu. Extrémní odchylky v rozsáhlé delaminaci se ztrácejí při
průměrování. Bylo by žádoucí vyvinout statistickou metodu, která by pomohla kvantifikovat rozsáhlé
oddělení.

5. Numerická simulace:

Bylo by žádoucí porovnat přesnost simulace s výsledky plastografie.
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10 ZÁVĚR

10.1 Závěry podle cílů disertační práce

Tato disertační práce popisuje kvantitativní okrajové podmínky praskání výstřiku kompozitu z
polyamidu a krátkých skleněných vláken. Podmínky jsou popsány v kapitolu 6.1.4. Tím je splněn první
dílčí cíl.

Druhého dílčího cíle bylo dosaženo provedením experimentů 1-4:

zkouškou tahem (6.2.2),
plastografií (6.2.3),
likvidací matrice úplným spalováním ("ash test" 6.2.6) a
konfokální laserovou mikroskopií (6.2.7).

Kromě toho byly použity tři výpočty k tvorbě základu pro kvantitativní vysvětlení zlomení zkušebních
těles:

výpočet pohyblivosti vláken v kompozitu (6.4.1),
vývoj koeficientu pro statistické vyhodnocení orientace (6.4.2) a
numerická simulace (6.4.3).

Tím byl třetí dílčí cíl plně splněn.

Čtvrtý dílčí cíl zahrnuje kvantifikaci různých podmínek praskání výstřiku kompozitu. Podmínky byly
kvantifikovány v experimentech 1-4 (7.1-7.8). Dílčí výsledky byly nakonec diskutovány a nakonec
vyhodnoceny v kapitolu 8. Díky tomu bylo dosaženo čtvrtého dílčího cíle.

Hlavní cíl, vysvětlit příčinu praskání výstřiku kompozitu z polyamidu a krátkých skleněných vláken,
byl plně splněn splněním čtyř dílčích cílů.

10.2 Přínos disertační práce pro praxi

V průmyslové praxi bylo vyztužení termoplastů krátkými skleněnými vlákny logickým důsledkem
skutečnosti, že tyto materiály (TKSV) mají díky výztuži v mnoha ohledech lepší vlastnosti.

Disertační práce ukazuje, že tyto výhody jsou využitelné, pouze pokud jsou současně zohledněna také
rizika. Orientace a homogenita vláken nebyly v žádném případě konstantní (viz Tab. 21).

Naopak se jeví jako důležité v budoucnu věnovat tomuto problému větší pozornost, aby komponenty
spolehlivě a reprodukovatelně splňovaly požadavky průmyslové praxe. Následující lokální anizotropie
v materiálu má silný vliv na únosnost a pevnost.

Navíc disertační práce ukazuje, že vybraný výstřik má slabé (kritické) místo, kde se díl při tahových
zkouškách vždy poruší. V tomto bodě dochází k expanzi taveniny.

Pokud výrobce vezme v úvahu zmíněné příčiny orientace a nehomogenity, mohl by každou nově
navrženou součást vyšetřit, pomocí informací a údajů z této disertační práce a odhadnout tak rizika pro
únosnost a pevnost.

Z výsledků disertační práce vyplývá, že problémem je zřejmě orientace a nehomogenita vláken.

Pokud však má technik základní procesy plně pod kontrolou, lze tyto znalosti také použít a cíleně
využívat orientace a hustoty vláken v komponentech. Pak by součást mohla být vyztužena ve větší
míře, než u běžného materiálu podle datového listu.

Takto se uvedené riziko změní ve výhodu.

Likvidace matrice úplným spalováním „ash test“ (6.3.1) a mikroskopická metoda (Plastografie 6.3.2)
nekladou na měřicí technologii a techniku zvlášť vysoké nároky. V případě potřeby je lze použít při
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zajišťování kvality jako jednoduché metody pro kontrolu orientace a segregace vláken, použitelné v
praxi.

10.3 Přínos disertační práce pro vědu

Disertační práce zvýší povědomí o vlivu orientace a homogenity výztužných vláken na kvalitu
výstřiku. Dále poskytne návod na jednoduché metody analýzy, které by mohly přispět k zajištění
kvality technických výstřiků z kompozitních materiálů.

Pravděpodobně značné odchylky, které by mohly být prokázány, vedou k zájmu o lepší pochopení
procesu zpracování TKSV v jeho složitosti.

Slabé (kritické) místo a rozsáhlá delaminace nejsou v literatuře popsány a jsou pravděpodobně novými
výsledky, které je třeba vzít v úvahu.

Z našeho pohledu není téma zdaleka plně prozkoumáno. Měla by být důkladně prozkoumána
anizotropie v komponentě, která např. hraje systémově významnou roli v součástech pro automobilový
průmysl.

Bylo by rovněž žádoucí, aby byly stávající analytické metody dále rozvíjeny a staly se finančně
dostupnější.

Výsledky z plastografie naznačují, že místa s vysokou orientací mají také nadprůměrný počet vláken.
Pokud by se to potvrdilo v dalších experimentech, znamenalo by to, že výstřik má oblasti, ve kterých
jsou mechanické vlastnosti obzvláště dobré. Otázkou je proč. Neexistuje žádný analytický model pro
takovou koncentraci a orientaci.

Výsledky likvidace matrice úplným spalováním („ash test“) ukazují vzor, jehož původ by měl být
zkoumán.
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