Oponentský posudek disertační práce Ing. Stefana Krebse s názvem „

Vstřikování termoplastů vyztužených krátkými skleněnými vlákny –

Analýza orientace a homogenizace vláken ve výstřiku“

Disertační práce Ing. S. Krebse je zaměřena na stále aktuální tématiku lomového

chování konstrukčních termoplastů zpracovávaných technologií vstřikování a

používaných zejména na mechanicky namáhané součásti. Získávání nových poznatků

v uvedené oblasti má dopad zejména na životnost plastových součástí a dílů

vyztužených skleněnými vlákny.

Cílem práce proto bylo přispět k objasnění lokalizace vzniku lomů z pohledu

homogenity obsahu vláken v polymeru a efektu jejich orientace. Obsah disertační práce

k dosažení tohoto cíle viditelně přispívá. Koncepce disertační práce odpovídá jejímu

záměru postihnout v širší míře vliv řady proměnných parametrů na porušování

konstrukčních termoplastů vyztužených skleněnými vlákny.

Pro zpracování disertační práce autor použil značného množství literárních odkazů. Po

teoretické stránce má tak práce solidní základ, i když je nutné poznamenat, že řada

uvedených poznatků je v nauce o plastech obecně známá. Na druhou stranu disertační

práce otevírá nové pohledy na teorii porušování termoplastových konstrukčních

materiálů. Z praktického hlediska jsou výsledky disertační práce využitelné v

technologii vstřikování vlákny vyztužených termoplastů.

Pro dosažení cílů disertace byla účelným způsobem zvolena kombinace

experimentálních metod, postihujících jak strukturní charakteristiky zkoumaného

polyamidu, tak podmínky mechanického namáhání vedoucí k jeho porušení. V práci

bylo využito i metod numerické simulace.

Doktorand svojí disertační prací prokazuje širší rozhled v oblasti vstřikování plastů.

Vyplývá to i z formální stavby disertační práce, bohatě dokumentované literárním,

grafickým a obrazovým materiálem. Přitom ale práce rovněž obsahuje řadu obecně

známých poznatků, jako např. teoretické základy zkoušky v tahu, definice kompozitu,

trendy ve výrobě plastů aj. Po formální stránce lze práci vytknout nedostatečnou

srozumetelnost některých obrázků (obr. 74), co vyplývá z obr. 58 (před a po spálení

matrice), na obr. 41 není nic vidět. Práce rovněž obsahuje některé nezvyklé pojmy, jako

např. odpojení vlákna od matrice, koeficient pevnosti, vláknina.

Publikační výstupy disertační práce, přímo související s její tématikou, jsou početně

skromné, nicméně při posuzování disertační práce je nutné respektovat několik dalších

publikací a aktivit autora zaměřených na problematiku technologie zpracování plastů,

včetně dvou patentů.

Závěr

S odkazem na § 47 Zákona o vysokých školách disertační práce obsahuje výsledky

uveřejněné a výsledky přijaté k uveřejnění. Doktorand je spoluautorem skript o

technologii zpracování plastů a kompozitů. Disertační práce rozšiřuje poznatky o

problematice porušování vstřikovaných konstrukčních termoplastů. Předloženou

disertační prací doktorand prokazuje schopnost a připravenost k samostatné činnosti

ve výzkumu a vývoji. Obsah práce je rovněž využitelný pro výuku technologie

zpracování plastů. Vyslovuji proto doporučení k obhajobě disertační práce Ing. Stefana

Krebse.

Otázky na doktoranda k obhajobě

- Proč byl zvolen Grilon uvedeného typu jako modelový materiál pro disertační práci.

Jaký vliv na orientaci a homogenitu vláken ve výstřiku mají reologické vlastnosti

polymerní taveniny obsahující skleněná vlákna.

- V práci není uveden žáídný případ lomu technického výstřiku, který by prokazoval

důležitost řešení. Je možné takový případ doložit?

- Jak byla hodnocena orientace vláken a jak doktorand vysvětluje, že u zkušebních těles

pro tahovou zkoušku je porušení lokalizováno vždy v místě odvráceném od místa

vtoku.

- Jaká byla délka vláken v granulátu a ve vstřikovaných tělesech.

- Jaká doporučení vyplývají z disertační práce pro další výzkum v oblasti vstřikování

vlákny vyztužených konstrukčních termoplastů.

- Které části disertační práce považuje doktorand za vědecký přínos pro oblast

zpracování plastů.

V Praze dne 12. 7. 2022 prof. Ing. Josef Steidl, CSc.